
 

 

 

 

 

 

www.cri.it  

 
Associazione della Croce Rossa Italiana 

cr.puglia@cri.it  
Tel0832301444 

C. Fiscale e P.Iva 13669721006 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Puglia 

DELIBERA CONSILIARE N° 2   DEL  15/10/2024 

 
Oggetto: Integrazione ricognizione degli Uffici Territoriali di Motorizzazione e 

contestuale conferimento di mandato al Segretario Regionale per 

l’individuazione dei Responsabili del procedimento e dei coadiutori 

 

 IL CONSIGLIO DIRETTIVO COMITATO REGIONALE CRI PUGLIA 

     

VISTO l’atto costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n.3132 raccolta n. 2134 del 

29 dicembre 2015, registrato a Roma con n. 50 in data 4 gennaio 2016; 

 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana allegato “A” all’atto costitutivo; 

 
VISTO il risultato delle consultazioni elettorali per il rinnovo delle cariche associative del Comitato Regionale C.R.I. 

Puglia, tenutesi in data 16 Giugno 2024; 

 

VISTO il Verbale con cui l’Ufficio Elettorale Regionale CRI Puglia ha proceduto, ai sensi dell’art. 21 del Regolamento 

Elettorale per le elezioni dei Consigli Direttivi dei Comitati Regionali, alla proclamazione degli Eletti; 

 

VISTO il Regolamento sulla Trasparenza e sui Controlli, così come da ultima modifica con delibera del CDN 

n. 133 del 30 luglio 2021; 

 

VISTO il vigente Testo Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana, ed in 

particolare gli artt. 2, comma1, lettera b2) e 4, comma 3, aventi ad oggetto gli Uffici territoriali di 

Motorizzazione CRI, in forza dei quali: 

a) agli Uffici, laddove istituiti dai Comitati Regionali C.R.I. per delega di funzioni operative, 

accertata e riconosciuta la capacità organizzativa e le risorse umane strumentali disponibili a 

sopperire al compito assegnato […] sarà attribuita competenza operativa provinciale, o 

interprovinciale o di area vasta, o comunque come stabilita dal Comitato Regionale C.R.I. 

delegante, al fine di rendere il servizio motorizzazione più agevole ed aderente alle esigenze delle 

sedi C.R.I. del territorio di competenza; 

b) per far fronte alle esigenze di decentramento operativo, il Consiglio Direttivo Regionale C.R.I., 

nell’ambito di competenza delegata dal presente Testo Unico, può attribuire l’esercizio delle 

competenze e/o funzioni di Motorizzazione C.R.I. (anche raggruppandone le competenze 

operative di riferimento per area vasta) a Comitati presenti all’interno dei rispettivi territori 

regionali di competenza, che risultino dotati di sufficienti risorse umane e strumentali, come 

previsto dall’art. 2 comma 1 lettera b2), che stabilisce che “L’attività di audit - rientrante 

nell’ambito dei poteri statutari di vigilanza e controllo in capo ai Comitati Regionali di cui al 

Titolo II del presente Regolamento – è finalizzata a fornire ordinariamente supporto ai Comitati 

Territoriali nel corretto svolgimento dell’azione amministrativa e della gestione associativa sulla 

base di una programmazione annuale approvata dal Consiglio Direttivo Regionale ovvero su 

richiesta del Comitato territoriale o del Comitato Nazionale”; del presente Testo Unico. Tali 

Uffici sono denominati “Uffici territoriali Motorizzazione C.R.I.” e sono coordinati dal 

Segretario Regionale, che ne riscontra periodicamente, anche attraverso il gestionale GAIA, il 

buon funzionamento, il rispetto delle formalità e la celerità nella trattazione dei procedimenti, 

sulla base degli indirizzi forniti e delle decisioni assunte dal Consiglio Direttivo Regionale  

C.R.I.; 

 



 

 

 

 

 

 

www.cri.it  

 
Associazione della Croce Rossa Italiana 

cr.puglia@cri.it  
Tel0832301444 

C. Fiscale e P.Iva 13669721006 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Puglia 

VISTE le vigenti Linee Guida II del citato Testo Unico delle norme per la circolazione dei veicoli della Croce 

Rossa Italiana, ed in particolare gli artt. 28, commi 2, 3 e 4 e 29 rubricati rispettivamente Titolarità al rilascio 

della patente “per conversione” ovvero “per conversione con esercitazione pratica” e Responsabile del 

Procedimento; 

 

RICHIAMATA la comunicazione del Presidente Nazionale (nota prot. n. 19752 del 14/07//2023) avente ad 

oggetto la ricognizione delle strutture e dei soggetti delegati al rilascio dei titoli di guida CRI; 

 

DATO ATTO dell’elevato numero di titoli di guida emessi annualmente dal Comitato Regionale Puglia; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di operare una ricognizione degli Uffici territoriali di Motorizzazione 

attualmente presenti in Regione e, per l’effetto, di individuare i relativi Responsabili del procedimento; 

 

RITENUTO di dover confermare l’istituzione degli attuali Uffici territoriali di Motorizzazione, di provvedere, 

ove necessario, ad istituirne di nuovi e di conferire mandato al Segretario Regionale affinché, con proprio atto, 

provveda alla conferma ovvero all’individuazione dei Responsabili del procedimento e degli eventuali 

Coadiutori afferenti agli Uffici, sempreché non ritenga di dover assumere egli stesso l’incarico di Responsabile; 

 

CONSIDERATE le note pervenute dai Presidenti dei Comitati di Carovigno (BR) e Gioia del Colle (BA) di 

integrazione e sostituzione dei precedenti nominativi dei Coadiutori Motorizzazione CRI dei rispettivi Comitati 

 

TENUTO CONTO della Delibera del Consiglio Direttivo Regionale n. 2 del 4 Ottobre 2023, di oggetto: 

“Ricognizione degli Uffici Territoriali di Motorizzazione e contestuale conferimento di mandato al Segretario 

Regionale per l’individuazione dei Responsabili del procedimento e dei coadiutori” 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo Regionale n. 3 del 21 Novembre 2024, di oggetto: “Ricognizione 

degli Uffici Territoriali di Motorizzazione e contestuale conferimento di mandato al Segretario Regionale per 

l’individuazione dei Responsabili del procedimento e dei coadiutori” 

 

VISTO il Verbale del Consiglio Direttivo Regionale n. 35 del 15 Ottobre 2024  

 

Il Consiglio Direttivo unanime 

 

D E L I B E R A 

 

1. che le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Delibera; 

 

2. di confermare, a norma degli artt. 2, comma1, lettera b2) e 4, comma 3 del Testo Unico delle norme per la 

circolazione dei veicoli della Croce Rossa Italiana, l’istituzione degli Uffici territoriali di Motorizzazione 

presso i seguenti Comitati CRI, unitamente alle rispettive competenze territoriali: 

 

a. Comitato della Bassa Murgia; 

b. Comitato di Acquaviva delle Fonti; 

c. Comitato di Andria; 

d. Comitato di Bari; 

e. Comitato di Barletta; 

f. Comitato di Bitonto 

 



 

 

 

 

 

 

www.cri.it  

 
Associazione della Croce Rossa Italiana 

cr.puglia@cri.it  
Tel0832301444 

C. Fiscale e P.Iva 13669721006 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Puglia 

g. Comitato di Brindisi; 

h. Comitato di Carovigno; 

i. Comitato di Casarano; 

j. Comitato di Cerignola; 

k. Comitato di Cisternino; 

l. Comitato di Fasano; 

m. Comitato di Foggia; 

n. Comitato di Francavilla Fontana - Oria; 

o. Comitato di Gioia del Colle; 

p. Comitato di Grottaglie; 

q. Comitato di Lecce; 

r. Comitato di Manfredonia; 

s. Comitato di Martina Franca; 

t. Comitato di Molfetta; 

u. Comitato di Monopoli; 

v. Comitato di Ostuni; 

w. Comitato di San Nicandro Garganico: 

x. Comitato di San Severo - Torremaggiore; 

y. Comitato di Santeramo in Colle; 

z. Comitato di Taranto; 

aa. Comitato di Valenzano; 

 

3. di istituire un Ufficio territoriale di Motorizzazione, a norma dei richiamati articoli del T.U., presso i 

Comitati CRI su menzionati e di attribuire la seguente competenza territoriale: ambito territoriale del 

comitato, dando mandato al Segretario Regionale di curare ogni adempimento connesso e conseguente; 

 

4. di dare atto che il Segretario Regionale riveste, ex officio, il ruolo di Responsabile del procedimento di cui 

all’art. 29 delle Linee Guida II del citato T.U.; 

 

5. Di dare atto che copia della presente delibera è trasmessa al Segretario Regionale, affinché provveda, con 

proprio atto, alla conferma ovvero all’individuazione di ulteriori Responsabili del procedimento e degli 

eventuali Coadiutori afferenti ai singoli Uffici territoriali di Motorizzazione, nonché del Comitato 

Regionale Puglia, con l’obbligo per questi ultimi di rendere conto in ogni momento del loro operato al 

Segretario Regionale, cui spetta ogni potere di verifica e controllo; 

 

6. Di notificare il presente atto al Presidente Nazionale, al Consiglio Direttivo Nazionale e al Segretario 

Generale  

 
La presente delibera sarà inserita nel registro delle delibere consiliari CRI Puglia, pubblicata ai sensi art 32 del Dlgs 69/09 sul sito 

internet, assolvendo agli obblighi di pubblicità legale, sarà inviata ai diretti interessati, al Comitato Nazionale CRI ed ai Comitati 

territoriali CRI Puglia. 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente Regionale CRI Puglia  
 Avv. Raffaele Pio di Sabato 



 

 

 

 

 

 

www.cri.it  

 
Associazione della Croce Rossa Italiana 

cr.puglia@cri.it  
Tel0832301444 

C. Fiscale e P.Iva 13669721006 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Puglia 

ALLEGATO ALLA DELIBERA CONSILIARE N. 2 DEL 15.10.2024 

 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

DI SABATO Raffaele Pio, Presidente X - 

DECIMO Ilaria, Vice Presidente Vicario X - 

SORIANO Pietro, Vice Presidente e Consigliere Giovane X - 

TAMBURRINI Vincenza, Consigliere  X 

BANCO Mirko X - 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Il Presidente Regionale CRI Puglia  
 Avv. Raffaele Pio di Sabato 

 

Il Governance Officer CRI Puglia  
 dott. Giovanni Fano 


